
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIULUI AIUD
CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA Nr. 151
din 18.08.2005 

privind numirea în funcţie a şefului de birou al 
Poliţiei Comunitare Aiud

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, JUDEŢUL ALBA,
Având în vedere:
-  Hotărârea Consiliului Local Aiud nr.22/2005 privind înfiinţarea

Biroului Poliţia Comunitară Aiud, organigrama, statul de funcţii şi
Regulamentul de organizarea şi funcţionare a acestuia,

-  procesul verbal întocmit de Comisia de concurs cu nr.int.29.07.2005,
în care au fost consemnate rezultatele concursului organizat pentru ocuparea
funcţiei de şef birou, respectiv a fost declarată “admisă” d-ra Ştef Alina
Mihaela,

- raportul de specialitate al compartimentului de Resurse Umane cu nr
int.139/10.08.2005,

-  raportul de avizare al comisiilor de specialitate cu nr I –Administraţie
publică locală, juridică , buget – finanţe din cadrul Consiliului Local Aiud prin
care se avizează favorabil  proiectul de hotărâre,

În conformitate cu art. 16, lit.b din Legea nr. 371/2004 privind
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare, art.12 alin.4 din
HG 1209/2003, privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor
publici, precum şi cu prevederile OUG nr. 92/2004 privind privind
reglementarea drepturilor salariale si a altor drepturi ale funcţionarilor publici
pentru anul 2005,

În temeiul art.46 alin.1 din Legea nr.215/2001, privind administraţia
publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se numeşte d-ra Ştef Alina Mihaela în funcţia publică de
conducere de şef birou la Poliţia Comunitară Aiud,

Art. 2. Se stabileşte salariul de încadrare în cuantum de 686 lei RON,
sporul de vechime în muncă în procent de 10% aplicat la salariul de bază şi
indemnizaţia de conducere aferentă funcţiei publice de conducere de şef
birou în procent de 25% din salariul de bază.

Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează
compartimentul  Resurse Umane, Gestionarea funcţiilor publice din cadrul
Primăriei municipiului Aiud.



Prezenta hotărâre se comunică:
- Prefecturii Judeţului Alba;
- Primarului municipiului Aiud;
- Biroului Poliţia Comunitară Aiud;
- Compartimentului Resurse Umane, Gestionarea funcţiilor publice;
- D-rei Ştef Alina Mihaela.
           

Preşedinte de şedinţă,
Consilier ,

Marius Adrian Oprişa  

Contrasemnează,
Secretarul Municipiului Aiud,
Ecaterina Bîrlogeanu 



Compartimentul Resurse Umane,
Gestionarea funcţiilor publice
Nr.   139 / 10.08.2005

RAPORT
privind numirea d-rei Ştef Alina Mihaela în funcţia publică de conducere

de şef birou la Poliţia Comunitară Aiud

      
Prin Hotărârea Consiliului Local Aiud nr.22/2005, s-a aprobat

înfiinţarea Biroului Poliţia Comunitară Aiud, organigrama, statul de funcţii şi
Regulamentul de organizarea şi funcţionare a acestuia.
        În conformitate cu prevederile H.G. nr.1.209/2003, privind organizarea şi
dezvoltarea carierei functionarilor publici, a fost organizat concursul pentru
ocuparea funcţiei publice de conducere de şef birou, care s-a desfăşurat în
perioada 28 - 29 iulie 2005 şi ale cărui rezultate sunt consemnate în procesul
verbal întocmit de Comisia de concurs cu nr.int.135/29.072005.
        Întrucât d-ra Ştef Alina Mihaela a promovat acest concurs şi având în
vedere prevederile art. 16, lit.b din Legea nr. 371/2004 privind înfiinţarea,
organizarea şi funcţionarea Poliţiei Comunitare, primarul are ca atribuţie
propunerea către Consiliului Local în legătură cu numirea în funcţie a şefului
Poliţiei Comunitare
           Pentru a respecta prevederile art.12 alin.4 din HG 1209/2003, în
conformitate cu care emiterea actului administrativ de numire se face în
termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data la care candidatul a fost
declarat admis, propunem iniţierea unui proiect de hotărâre pentru numirea d-
rei  pe funcţia publică de conducere mai sus arătată, în temeiul prevederilor
art.9 din HG nr.2104/2004 şi înscrierea acestuia pe ordinea de zi a şedinţei
Consiliului Local Aiud din luna august 2005.

Întocmit,
Ec. Meda Pop


	Ecaterina Bîrlogeanu
	Nr.   139 / 10.08.2005

